UNIVERZITA KARLOVA
Právnická fakulta

Kateřina Víšková

**Omezení práv vlastníka nemovitosti z důvodu
ochrany přírody a krajiny**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Martina Franková, Ph.D.

Katedra práva životního prostředí

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 22. 11. 2019

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracovala samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 160 457 znaků včetně mezer.

V Praze dne 22. 11. 2019

Kateřina Víšková

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala paní JUDr. Martině Frankové, Ph.D., vedoucí diplomové práce, za veškeré poskytnuté konzultace, cenné připomínky a vždy vstřícný přístup k vedení této práce.

Mé poděkování patří i celé mé rodině a partnerovi, kteří tu pro mě byli po celou dobu studia a mohla jsem se na ně vždy spolehnout.

Obsah

Úvod 1
I. První část – obecná východiska omezení práv vlastníka nemovitosti z důvodu ochrany přírody a krajiny 4
1 Vymezení právních institutů 4
1.1 Vlastnické právo a vlastnictví 4
1.2 Pozemkové vlastnictví 7
1.3 Ochrana přírody a krajiny 8
2 Prameny právní úpravy 11
2.1 Ústavněprávní základy ochrany vlastnického práva a práva na příznivé životní prostředí..... 11
2.2 Mezinárodněprávní úprava ochrany přírody..... 12
2.2.1 Mezinárodněprávní dokumenty..... 12
2.3 Právní úprava ochrany přírody na úrovni Evropské unie 16
2.3.1 Sekundární právo Evropské unie 17
2.4 Prameny právní úpravy v České republice 20
3 Omezení a střet vlastnického práva s právem na příznivé životní prostředí 22
3.1 Právo na příznivé životní prostředí 22
3.2 Omezení vlastnického práva 24
3.3 Kolize ochrany vlastnického práva a práva na příznivé životní prostředí 25
4 Způsob omezení vlastnického práva 29
4.1 Omezení vlastnického práva ex constitutione 29
4.2 Omezení vlastnického práva ex lege 30
4.2.1 Omezení vlastnického práva ex actu na základě zákona..... 30
4.2.2 Omezení vlastnického práva ze zákona na základě opatření obecné povahy 31
4.2.3 Omezení vlastnického práva ze zákona na základě prováděcího právního předpisu..... 32
4.3 Omezení vlastnického práva ex contractum 32
4.3.1 Smluvní ochrana..... 32

II. Druhá část – Konkrétní omezení práv vlastníka nemovitosti z důvodu ochrany přírody a krajiny 36
1 Modifikace předmětu vlastnického práva z důvodu ochrany přírody 36
1.1 Jeskyně a vlastnické právo 36
1.2 Vlastnické právo k volně žijícím živočichům..... 37
1.3 Vlastnické právo k nerostnému bohatství..... 39
1.4 Vlastnické právo k vodám 40
2 Modifikace vlastnického práva z důvodu ochrany přírody z hlediska omezení dispozice 41
2.1 Předkupní právo státu a zákaz zcizení 41
2.2 Dlouhodobé užívání pozemku 45
2.3 Vyvlastnění 45
3 Omezení vlastnického práva z hlediska odpovídající povinnosti vlastníka 50
3.1 Dare..... 50
3.1.1 Povinnosti investorů..... 51
3.2 Facere..... 52
3.2.1 Územní systém ekologické stability z hlediska facere..... 52
3.2.2 Ochrana volně žijících ptáků z hlediska facere 53
3.2.3 Ochrana dřevin rostoucích mimo les..... 53
3.2.4 Povinnosti uložené nálezci paleontologických nálezů z hlediska facere 54
3.3 Omittere 54
3.3.1 Omezení a zákaz činnosti..... 55
3.3.2 Významný krajinný prvek..... 56
3.3.3 Obecná ochrana rostlin a živočichů 57
3.3.4 Ochrana volně žijících ptáků z hlediska omittere 58
3.3.5 Povinnosti uložené nálezci paleontologických nálezů z hlediska omittere.. 59
3.3.6 Národní parky..... 59
3.3.7 Další zvláště chráněná území 61
3.4 Pati 63
3.4.1 Přístup do krajiny 63
3.4.2 Vstup na pozemky 65
3.4.3 Územní systém ekologické stability z hlediska pati..... 65
4 Náhrady za omezení vlastnického práva..... 67

4.1 Náhrada za ztížení zemědělského nebo lesního hospodaření 67
4.2 Finanční náhrada za vyhlášení přechodně chráněné plochy 69
4.3 Finanční příspěvek 70
Závěr 72
Seznam zdrojů 76
Seznam zkratk 83
Abstrakt 86
Abstract 87
Klíčová slova / Keywords 88

Úvod

Problematika omezení práv vlastníka nemovitosti z důvodu ochrany přírody a krajiny je z mého pohledu mimořádně důležitá z několika důvodů. Jak napovídá samotný název, mísí se v něm problematika vlastnictví, což je jeden ze stěžejních institutů soukromého práva, na který je však v této diplomové práci nahlíženo v kontextu s právem životního prostředí, jenž se řadí mezi veřejnoprávní odvětví. Tím se tato práce stala co do jednotlivých právních odvětví velmi rozmanitou. Motivací k psaní tohoto tématu mi byl i fakt, že zvláště v současné době je čím dál více intenzivně vnímána skutečnost, že je naprosto nezbytné brát na životní prostředí značný zřetel, a to v souvislosti s jakoukoliv činností, s jakýmkoliv výkonem našich subjektivních práv, což mě vedlo k závěru, abych se zaměřila na určitou konkrétní problematiku související s odvětvím práva životního prostředí.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí. První část obsahuje obecná východiska omezení vlastnického práva k nemovitosti z důvodu ochrany přírody a krajiny. Druhá část pojednává o jednotlivých omezení konkrétněji a dělí je do určitých kategorií. Samotným jádrem diplomové práce jsou jednotlivá omezení vlastnického práva z důvodu ochrany přírody a krajiny, přičemž se pokouším pojmut dílčí omezení výkonu vlastnického práva z různých hledisek. U vlastnického práva v souvislosti s právem životního prostředí a z něj plynoucí ochrany přírody a krajiny je nezbytné si vytyčit už samotnou modifikaci toho, které složky životního prostředí vůbec mohou být předmětem vlastnického práva, a pokud ano, tak za jakých okolností. Ve spojení s nastoleným tématem diplomové práce se jedná o neopomenutelnou část, neboť takové složky jsou zcela logicky součástí nemovité věci a je důležité definovat, jaká práva k ní vlastník může vykonávat. Jako samostatnou kategorii omezení dále pojímám případ, kdy je omezena samotná dispozice s vlastnickým právem. Z mého pohledu se jedná o natolik citelný, specifický a významný zásah do vlastníka práva s věcí nakládat, že právě tato omezení jsou sjednocena v rámci samostatné kapitoly. V neposlední řadě se také snažím část problematiky systematizovat a analyzovat tak, aby byly vedle sebe přehledně uvedeny jednotlivé dílčí povinnosti (nejen) vlastníka z hlediska právního

chování dare, facere, omittere a pati. Tím totiž naplňuji to, že je možné se lépe zorientovat v jednotlivých povinnostech vlastníka ve vytyčených relevantních případech a přispět tak k tomu, aby byl výkon vlastnického práva v praxi slučitelnější s dodržováním norem ochrany přírody a krajiny. Poslední kapitola je pak věnována náhradám za omezení vlastnického práva z důvodu ochrany přírody a krajiny.

K lepší představě o samotné možnosti a systematické omezování základního práva, kterým vlastnické právo v souladu s Listinou základních práv a svobod je, slouží první část diplomové práce. V rámci té se zabývám prvotně samotným vymezením stěžejních institutů tématu omezení práv vlastníka nemovitosti z důvodu ochrany přírody a krajiny a také samozřejmě pojednávám o právních předpisech, ze kterých jednotlivá pravidla chování vycházejí, přičemž pro obecnější přehled zmiňuji i některé další stěžejní právní předpisy v oblasti samotného práva životního prostředí, jakými jsou třeba důležité mezinárodní smlouvy, kterými je Česká republika vázána.


[…]


Po celkovém zpracování tématu mám za to, že právní úprava ochrany přírody a krajiny je poměrně celistvá a pro svůj účel dostačující, na druhou stranu během zpracovávání diplomové práce vzešly otázky, které poukázaly na to, že výklad některých ustanovení zákona o ochraně přírody a krajiny je přinejmenším sporný. V tomto kontextu bych zmínila na prvním místě ustanovení, které se týká vyvlastnění a s ním související poznámku pod čarou, která odkazuje na v dnešní době již neplatný stavební zákon č. 50/1976 Sb. Ustanovení se jeví problematické zejména v tom, že připouští více možných výkladů, na kterých se jednotně neshoduje ani odborná právnická veřejnost. Domnívám se, že znění právní úpravy, která umožňuje realizaci takto invazivního institutu, by rozhodně nemělo být diskutabilní. Jako problematické se jeví dále ustanovení upravující omezení a zákaz činnosti, která je způsobilá poškodit či nedovoleným způsobem změnit obecně nebo zvláště chráněné části přírody. Ustanovení se totiž nevztahuje na ty osoby, v jejichž prospěch je vydáno platné pravomocné

rozhodnutí. Jak je řešeno v příslušné kapitole této diplomové práce, není dána zcela jasná indicie, jak by se mělo takové ustanovení vykládat, aby byl zachován smysl ustanovení a zároveň i právní jistota adresátů právní normy. Velmi kontroverzní je také ustanovení, které opravňuje každého k volnému průchodu přes pozemky, pouze ale za předpokladu, že vlastníkem pozemků je stát, obec či jiná právnická osoba. Na vlastníky – fyzické osoby se ustanovení nevztahuje, což není jakkoliv spravedlivě odůvodnitelné a jedná se o ustanovení protiústavní.

Tématem k diskusi je také právní úprava poskytování náhrady za ztížení zemědělského nebo lesního hospodaření. Pozitivně hodnotím skutečnost, že je takové ustanovení v ZOPK přesně vymezeno a o nároku na náhradu v zákonem uvedených případech není sporu. Zákonodárce však přesně nevymezil šíři subjektů, kteří mají potenciální nárok na poskytnutí náhrady. Postupem času vymezila až judikatura, že oprávněným žadatelem o poskytnutí náhrady od státu je i státní podnik. Opět se domnívám, že se jedná o poměrně zásadní otázku, kterou měl zákonodárce specifikovat. Co se týče závěru, ke kterému došla judikatura, připadá mi přinejmenším nevhodné vynakládat státní prostředky na úhradu újmy za ztížené hospodaření na pozemcích subjektům, které jsou státem zřízeny k tomu, aby na nich hospodařily.

ZOPK upravuje zákaz zcizení pozemků na území národních parků, které jsou ve vlastnictví státu. Vedle toho upravuje mj. zákaz zcizení lesů, lesních půdních fondů, vodních toků, vodních ploch a nezastavěných pozemků nacházejících se na území národní přírodní rezervace a národní přírodní památky, které byly ke dni nabytí účinnosti ZOPK (1. 6. 1992) ve vlastnictví státu. Lze si povšimnout, že v případě národní přírodní rezervace a národní přírodní památky se jedná pouze o pozemky, které byly ke dni nabytí účinnosti ZOPK ve vlastnictví státu. V případě národních parků se ustanovení vztahuje na veškeré pozemky, které jsou ve vlastnictví státu, tj. i na ty dotčené pozemky, které stát případně nabude do svého vlastnictví v budoucnu, nicméně takovéto znění § 23 ZOPK bylo zavedeno až novelou č. 123/2017 Sb., která se stala účinnou od 1. 6. 2017. Dříve platná právní úprava zákazu zcizení se i v případě národních parků vztahovala pouze na pozemky, které byly ve vlastnictví státu ke dni nabytí účinnosti ZOPK. Vzhledem k tomu, že se v případě národních parků i národních přírodních rezervací a národních přírodních památek jedná principiálně o stejná

ustanovení, bych považovala za smysluplné tuto právní úpravu sjednotit. Konkrétní kroky by mohly být následující. Zákaz zcizení lesů, lesních půdních fondů, vodních toků, vodních ploch a nezastavěných pozemků nacházejících se na území národních přírodních rezervací a národních přírodních památek by bylo logické rozšířit na veškeré tyto pozemky ve vlastnictví státu, ne pouze ty, které byly nabyté do státního vlastnictví k účinnosti ZOPK. Je pravda, že tím by se konkrétní právní úprava ve prospěch ochrany přírody a krajiny zpřísnila, neboť by se vztáhla na větší množství pozemků nacházejících se na území národních přírodních rezervací a národních přírodních památek. Zastávám ale názor, že účel ochrany zákonem popsanych území by byl naplněn komplexněji – pokud ochrana spočívá opět v kumulaci určitých pozemků do vlastnictví státu, nevidím logiku v tom, že by se měla vztahovat pouze na pozemky, které byly ve vlastnictví státu pouze ke dni nabytí účinnosti ZOPK. Ostatně obdobný vývoj prodělala v této oblasti právě úprava zákazu zcizení území národních parků, která se v současné době vztahuje na veškeré takové pozemky ve vlastnictví státu.

Z komplexního hlediska jsem přes všechno výše uvedené přesvědčena, že jednotlivá omezení vlastnického práva z důvodu ochrany přírody a krajiny mají vždy relevantní opodstatnění, zároveň je v rámci možností vždy co možná nejvíce šetřeno práv vlastníka nemovitosti, což dokazuje v určitých oblastech i možnost udělení výjimky z dané právní úpravy. Další velmi žádoucí jev představuje skutečnost, že určité záležitosti je možné s vlastníkem nemovitosti upravit na základě smlouvy, kdy se jedná o dobrovolný závazek. Mám za to, že zákonodárce uchopil celkovou problematiku racionálně a právní úprava může svému účelu dobře a udržitelně sloužit.
