Posudek vedoucího diplomové práce:
**Kateřina Víšková: „Omezení práv vlastníka nemovitosti z důvodu
ochrany přírody a krajiny“**

Diplomová práce Kateřiny Víškové na téma „Omezení práv vlastníka nemovitosti z důvodu ochrany přírody a krajiny“ má celkem 88 stran (vlastní text práce má 160 457 znaků včetně mezer) a skládá se celkem z osmi dále členěných kapitol, nečíslovaného úvodu a závěru práce, seznamu použitých zkratk, seznamu pramenů, česky a anglicky psaného abstraktu. Splňuje tak veškeré požadované formální náležitosti. Byla odevzdána 25. 11. 2019.

Aktuálnost tématu. Jedná se o tradiční, nicméně zcela jistě velmi aktuální, téma řešící střety vlastnického práva k pozemku a ochrany životního prostředí, konkrétně ochrany přírody a krajiny. Právní úprava ochrany přírody a krajiny obsahuje poměrně širokou škálu zásahů do vlastnického práva k pozemku, diplomová práce tak řeší problematiku s velkým přesahem do praxe. K aktuálnosti tématu přispívá též neustálý vývoj judikatury související se zvoleným tématem.

Náročnost tématu. Téma práce považuji za spíše náročné. Vyžaduje prokázání znalosti jak veřejného práva (zejména pak práva ústavního, právní úpravy vyvlastnění a právní úpravy přírody a krajiny), tak práva soukromého. Zvolené téma přináší celou řadu právní teorií i praxí nevyjasněných souvisejících otázek. Výhodou tématu je dostatek pramenů pro jeho zpracování.

Formální a systematické členění práce. Posuzovaná práce je členěna vedle nečíslovaného úvodu a závěru práce na dvě základní dále strukturované části. První část práce obsahuje teoretická východiska ke zpracování tématu. Člení se na 4 kapitoly postupně věnované stěžejním právním institutům (vlastnické právo, pozemkové vlastnictví, ochrana přírody), pramenům právní úpravy, obecným východiskům střetu vlastnického práva a práva na příznivé životní prostředí a typologii omezení vlastnického práva. Druhá část práce je věnovaná analýze konkrétních omezení vlastnického práva z důvodu ochrany přírody a krajiny a náhradám za ně. Tuto část lze považovat za stěžejní. Členění sleduje různé typy omezení a modifikace vlastnického práva, resp. omezení jednotlivých oprávnění vlastníka (dispozici s pozemkovým vlastnictvím, povinnost vlastníka něco strpět, něčeho se zdržet, něco konat a něco dát). Samostatná kapitola je věnována právní úpravě náhrad za omezení vlastnického práva v zákoně o ochraně přírody a krajiny.

Zvolenou strukturu hodnotím kladně. Obě dvě části práce se navzájem doplňují a poměrně rozsáhlá část věnovaná spíše teoretickým východiskům tématu umožňuje diplomantce soustředit ve druhé část již na rozbor konkrétních omezení. Zároveň jsem přesvědčena, že první část přispěla k velmi dobře zvolenému uspořádání druhé části, které sleduje omezení obsažená v zákoně o ochraně přírody a krajiny pohledem vlastníka. Práce zachycuje téma v zásadě komplexně, zvolené členění umožňuje věnovat se všem podstatným aspektům tématu. Jednotlivé části práce na sebe logicky navazují a tvoří vzájemně propojený celek.

Hodnocení práce. Posuzovanou práci hodnotím jako poměrně zdařilou. Autorka zpracovala téma velmi přehledně a komplexně. Práce poměrně detailně zachycuje platnou právní úpravou a upozorňuje na některé její problémy. Kladně hodnotím zejména zvolenou strukturu, především pak zvolené členění druhé části, které přináší pohled na omezení obsažená v zákoně o ochraně přírody a krajiny a jejich typy z perspektivy vlastníka. Práce je zpracována převážně kompilačním a popisným způsobem, vlastní stanoviska autorky jsou

formulována poměrně opatrně, což je určitým limitem práce. Zatímco ke struktuře práce přistoupila diplomantka tvůrčím způsobem, u zpracování obsahu převažuje kompilační přístup. Autorce se sice daří upozorňovat na problémové otázky, nicméně v případě jejich řešení spíše vychází z názorů odborné literatury. Ocenit je však potřeba velmi poctivý přístup ke zpracování diplomové práce a velmi dobrou práci s rozsáhlým množstvím pramenů včetně soudní judikatury.

Ke grafické, jazykové a stylistické stránce práce nemám žádné podstatné připomínky, byť práce není prostá drobných překlepů.

Návrh klasifikace a doporučení. Celkově hodnotím diplomovou práci Kateřiny Víškové jako velmi dobrou, některé části práce přitom dosahují až výborné úrovně.

Otázky k obhajobě: V rámci ústní obhajoby doporučuji, aby diplomantka odpověděla na tyto otázky:

- 1) Charakterizujte pojem legální věcné břemeno a uveďte jeho příklady v právní úpravě ochrany přírody a krajiny.
- 2) Zhodnoťte právní úpravu smluvního omezení vlastnického práva v zákoně o ochraně přírody a krajiny.

V Praze dne 12. prosince 2019

JUDr. Martina Franková, Ph.D.